



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 147 del 29/08/2017

REGISTRO DI SETTORE n.ro 103 del 29/08/2017

OGGETTO :

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIVISE INVERNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la Disposizione Sindacale n. 2/2010 del 20/04/2010 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO che con determinazione del Titolare dell'USRC n. 28 del 06/06/2013 e n. 31 del 11/06/2013, sono stati assegnati in via programmatica fondi per la riparazione di edifici e infrastrutture pubbliche danneggiate dal sisma del 06/04/2009;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 02/08/2013 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento per un importo complessivo di € 111.305,02 di cui € 89.798,27 per lavori e € 21.506,75 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE con determinazione n. 81 del 29/08/2013 del Titolare dell'USRC è stata disposta l'approvazione della spesa relativa al progetto-definitivo dell'intervento in oggetto;

CHE a seguito dell'espletamento della procedura di affidamento con determinazione n. 10 del 17/05/2014, il Responsabile del servizio Gestione lavori Pubblici ha disposto l'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori all'impresa SCIMIA ARTE E COSTRUZIONI SRL con sede in via Dei Pesci - frazione Civita di Bagno 67100 L'Aquila per un importo complessivo di € 77.864,98 di cui € 75.171,03 per lavori al netto del ribasso offerto del 13,70% (pari ad € 11.933,29) ed € 2.693,95 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, il tutto soggetto ad IVA come per legge;

CHE il contratto di appalto è stato stipulato con la ditta Appaltatrice e risulta al repertorio n. 258/2015 del Registro del Segretario Comunale registrato a L'Aquila nelle forme di rito;

CONSIDERATO CHE l'esecuzione dei lavori per la riparazione dell'immobile di cui trattasi ha compromesso il ripristino tal quale degli impianti esistenti;

CHE pertanto l'Ing. Verzilli Tiziano, in qualità di progettista è Direttore dei Lavori del progetto principale, è stato invitato a redigere un progetto di completamento da sottoporre all'attenzione dell'Amministrazione Comunale e all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere al fine della necessaria conferma in via definitiva del finanziamento dell'intervento di completamento dell'opera;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 24/06/2016 è stato approvato il Progetto di Completamento di cui trattasi per la complessiva spesa € 80.267,13 di cui € 53.605,36 per l'avori a base d'asta e somme a disposizione dell'Amministrazione da finanziarsi con le somme assegnate in via programmatica al comune di Ocre dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere con la nota prot. n. 2293 del 27/04/2015, e per € 26.661,77 per forniture ed opere extra da finanziarsi con fondi da reperire nel bilancio comunale;

CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 96/176 del 22/11/2016 veniva rideterminato/rettificato il Quadro Tecnico Economico del suddetto progetto di completamento, depurato delle somme a carico dell'Amministrazione Comunale, confermando la sua funzionalità e coerenza con il finanziamento in corso di assegnazione definitiva da parte dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere nonché l'originario Quadro Tecnico Economico delle opere principali, per l'importo complessivo lordo dell'intervento pari ad € 53.605,36, che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO OPERE PRINCIPALI			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	47.291,81	
	Di cui oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)	1.418,79	
A.2	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	45.873,06	
A.3	Importo ribasso offerto in sede di gara pari al 13,70 - a detrarre	6.284,61	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A3)	41.007,20	41.007,20
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Spese Tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione	6.300,00	
B.2	Incentivo Art.92 D.L.gs. 163/2006	506,92	

B.3	SPESE PER IVA	5.791,64	
	- IVA per lavori (10% di A)	4.100,72	
	- INARCASSA Progettazione e Direzione Lavori (4%)	252,00	
	- IVA su spese tecniche (22%)	1.386,00	
	- IVA su INARCASSA (22%)	52,92	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	12.598,16	12.598,16
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO		53.605,36

CHE con nota prot. n. 6869 del 29/12/2016, acquisita agli atti del Comune di Ocre in data 03/01/2017 prot. n. 8/VI/11, con la quale l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere comunica che con Determinazione n. 762 del 22/12/2016 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere veniva confermato in via programmatica al Comune di Ocre il finanziamento di € 53.605,36 per i <<"Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009" – Progetto di Completamento>>;

DATO ATTO CHE nel provvedimento sopra richiamato, per mero errore materiale e fermo restando l'importo complessivo lordo dell'intervento, è stato inserito un Quadro Tecnico Economico non attinente l'ultimo aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo predisposto dall'Ing. Tiziano Verzilli;

CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 29/39 del 14/03/2017 si è provveduto alla *Rettifica Determinazione n. 96/176 del 22/11/2016 avente per oggetto: <<Emergenza Sisma 2009: "Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009" – Rettifica Quadro Economico progetto di Completamento.>>* che pertanto presenta le seguenti risultanze:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO OPERE PRINCIPALI			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	39.992,34	
	Di cui oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)	1.199,77	
A.2	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	38.792,57	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	39.992,34	39.992,34
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Lavori in economia a lordo di IVA	1.735,01	

B.2	Spese Tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione	5.812,25	
B.3	Incentivo Art.92 D.L.gs. 163/2006	506,52	
B.4	SPESE PER IVA E CONTRIBUTO PREVIDENZIALE	5.559,24	
	- IVA per lavori (10% di A)	3.999,23	
	- INARCASSA Progettazione e Direzione Lavori (4%)	232,49	
	- IVA su spese tecniche (22%)	1.278,70	
	- IVA su INARCASSA (22%)	48,82	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	13.613,02	13.613,02
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO		53.605,36

VISTE le Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 02 del 17/02/2015 e n. 12 del 10/04/2015 con le quali si è provveduto ad affidare, con riferimento all'intervento principale inerente <<Emergenza Sisma 2009: "Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009">>, all'Ing. Tiziano Verzilli, nato a Teramo (TE) il 02/09/1981 e residente a Isola del Gran Sasso (TE) frazione Forca di Valle – c.f. VRZ TZN 81T02 L103V – p.i. 01696270675, rispettivamente:

- a) l'incarico della rivisitazione del calcolo strutturale degli interventi preventivati sull'immobile di cui trattasi al fine di tenere in debita considerazione le risultanze delle prove ed indagini eseguite nonché procedere ad effettuare ulteriori ed opportune prove in situ inerenti le caratteristiche dei materiali delle strutture murarie esistenti;
- b) l'incarico per la Direzione dei Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla definizione amministrativa dell'incarico professionale per la redazione della progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell'intervento di <<Emergenza Sisma 2009: "Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009" – Progetto di Completamento>>;

DATO ATTO che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere: CUP: B21B16000450001;

CHE il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 "Atta di recepimento delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO in particolare l'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone "1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.";

RITENUTO opportuno ed urgente definire in via amministrativa l'affidamento del servizio in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che l'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n.50/2016, sopra indicato, prevede l'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 che avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

DATO ATTO che nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento in oggetto rideterminato con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 29/39 del 14/03/2017, alla quale si rimanda per una più compiuta disamina, risulta prevista per Spese Tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione la complessiva somma di € 5.812,25 al netto del Contributo previdenziale (4%) ed IVA (22%) come per legge;

CHE è stato acquisito per via telematica, presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara CIG: ZC81FA55DF;

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi al sopra menzionato professionista per la complessiva somma di € 7.374,58 a lordo del contributo previdenziale (4%) e IVA (22%) come per legge;

PRECISATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. "Piaoo straordinario contro le mafie" relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163" recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la normativa sopra richiamata;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

Ø *di affidare/definire in via amministrativa* l'incarico professionale per la redazione della Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Misure, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori dell'intervento <<Emergenza Sisma 2009: "Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009" – Progetto di Completamento >> all'Ing. Tiziano Verzilli, nato a Teramo (TE) il 02/09/1981 e residente a Isola del Gran Sasso (TE) frazione Forca di Valle – c.f. VRZ TZN 81T02 L103V – p.i. 01696270675, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1194, per la complessiva spesa lorda di € 7.374,58, di cui € 5.812,25 per compenso professionale netto, € 232,49 per contributo previdenziale (4%) ed € 1.329,84 per IVA (22%) come per legge, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.L.gs. n.50/2016, nel testo in vigore, e dal D.P.R. 207/2010 nel testo in vigore;

Ø *di dare atto* che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere: CUP: B21B16000450001; *che* è stato acquisito per via telematica, presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara, CIG: ZC81FA55DF;

che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

Ø *di dare atto altresì* che l'intervento di cui trattasi viene finanziato con i fondi assegnati con Determinazione n. 762 del 22/12/2016 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere con la quale veniva confermato in via programmatica al Comune di Ocre il finanziamento di € 53.605,36 per i <<"Lavori di riparazione immobile comunale Ex scuola di Valle/Ambulatorio medico danneggiato dal sisma del 06/04/2009" – Progetto di Completamento>>;

Ø *di impegnare* a tal fine la complessiva somma di € 7.374,58 a lordo del contributo previdenziale (4%) e IVA (22%) come per legge;

di precisare che la complessiva spesa di € 7.374,58 trova copertura finanziaria nel bilancio comunale come segue:

CAP.	ART.	DESCRIZIONE	MISS.	PR.	TIT.	VOCE P. D. C.
2009	4	SISMA 2009 RIPARAZIONE EX SCUOLA AMBULATORIO	01	05	2	2.02.01.09.002

- Ø *di dare atto* che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. "*Piaoo straordinario contro le mafn*" relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
- Ø *di trasmettere* copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.
- Ø *di dare atto* che la presente determina è efficace dalla data del Visto di regolarità contabile e finanziaria apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li 29/08/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PANCELLA FAUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li 29/08/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DANTE CARLO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to MATTUCCI FEDERICA

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO